PART II

THE FIRST PHASE OF THE WAR

illi sitam, sin reticeat, non sociis saluti fore sed se suasque spes corrupturum.

34 *Then Baebius vetoed the proceedings, preventing Jugurtha from speaking. The people, who were furious but could do nothing, left the assembly humiliated, while Jugurtha and his supporters regained their confidence.*

1 Deinde ubi Memmius dicundi finem fecit et Jugurtha respondere iussus est, C. Baebius tribunus plebis, quem pecunia corruptum supra diximus, regem tacere iubet, ac tamesi multitudine, quae in contione aderat, vehementer accensa terrebat eum clamore, voltu, saepe impetu atque aliis omnibus, quae ira fieri amat, vicit tamen impudentia. 2 ita populus hiddrito habitus ex contione discedit; Jugurthae Bestiaque et ceteris, quos illa quaestio exagitabat, animi aulescunt.

35 *In Rome at this time was a grandson of Masinissa named Massiva. He was urged by the new consul Albinus, who was eager for war, to ask the Senate for the throne of Numidia. When Jugurtha learned of this he directed his attendant Bomlicar to arrange the murder of Massiva. This he did, but so incautiously was it carried out that he was arrested. Though Bomlicar was on bail, Jugurtha smuggled him back to Numidia, and was himself shortly forced by the Senate to return home.*

1 Erat ea tempestate Romae Numida quidam nomine Massiva, Gullussae filius, Masinissae nepos, qui, quia in dissensione regum Jugurthae advorsus fuerat, dedita Cirra et Adherbale interfecto profugus ex patria abierat. 2 huic Sp. Albinus, qui proximo anno post Bestiam cum Q. Minucio Rufo consulatum gerebat, persuadet, quoniam ex stirpe Masinissae sit Jugurthamque ob scelera invidiam cum metu urgeat, regnum Numidiae ab senatu petat. 3 avidus consuli belli gerundi movere quam sensescere omnia

4 malebat. ipsi provincia Numidia, Minucio Macedonia evenerat. quae postquam Massiva agitare coepit neque Jugurthae in amicis satis praesidi est, quod eorum alium conscentiam alium mala fama et timor impediabat, Bomlicari proximo ac maxime fido sibi imperat, pretio, sicuti multa confecerat, insidiatores Massivae parat ac maxime occulte, sin id parum procedat, quovis modo Numidiam interficiat. 5 Bomlicar mature regis mandata exsequitur et per homines talis negotii artifices itinera egressusque eius, postremo loca atque tempora cuncta explorat. deinde, 6 ubi res postulabat, insidias tendit. igitur unus ex eo numero, qui ad caedem parati erant, paulo inconsultius Massivam aggreditur: illum obruncat, sed ipse deprehensus multis hortantibus et in primis Albino consule, 7 indicium profertur. fit reus magis ex aequo bonoque quam ex iure gentium Bomlicar, comes eius qui Romam 8 fide publica venerat. at Jugurtha manifestus tanti sceleris non prius omisit contra verum niti, quam animad- vorit supra gratiam atque pecuniam suam invidiam facti 9 esse. igitur, quamquam in priore actione ex amicis quinquaginta vades dederat, regno magis quam vadibus consulens clam in Numidiam Bomlicarem dimittit, veritus, ne relictos populares metus invaderet parandi sibi, si de illo supplicium sumptum foret. et ipse paucis diebus 10 eodem profectus est, iussus a senatu Italia decedere. sed postquam Roma egressus est, fertur saepe eo tacitus respiciens postremo dixisse: "urbem venalem et mature perituram, si emptorem invenerit".